
議案第８８号 

 令和７年度大竹市一般会計補正予算（第６号） 

令和７年度大竹市の一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによ

る。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 106,547 千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 20,596,155 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費の補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加は、「第３表 債務負担行為の補正」による。 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は、「第４表 地方債の補正」による。 

令和７年１１月２７日提出 

大竹市長 入 山 欣 郎   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第１表　歳入歳出予算補正

歳 入 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

1 市税 5,196,469 224,099 5,420,568

1 市民税 1,586,707 67,471 1,654,178

2 固定資産税 3,171,004 156,628 3,327,632

10 地方交付税 2,501,522 △134,940 2,366,582

1 地方交付税 2,501,522 △134,940 2,366,582

14 国庫支出金 3,274,940 6,638 3,281,578

1 国庫負担金 1,493,304 3,500 1,496,804

2 国庫補助金 1,774,219 2,923 1,777,142

3 委託金 7,417 215 7,632

15 県支出金 1,119,161 6,750 1,125,911

1 県負担金 707,045 1,750 708,795

2 県補助金 353,329 5,000 358,329

21 市債 2,512,800 4,000 2,516,800

1 市債 2,512,800 4,000 2,516,800

20,489,608 106,547 20,596,155



歳 出 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

2 総務費 3,840,327 72,873 3,913,200

1 総務管理費 3,373,201 72,873 3,446,074

3 民生費 6,037,860 31,217 6,069,077

1 社会福祉費 2,997,100 31,217 3,028,317

4 衛生費 1,266,970 457 1,267,427

1 保健衛生費 659,728 457 660,185

8 土木費 3,067,177 2,000 3,069,177

1 土木管理費 577,199 △7,000 570,199

2 道路橋りょう費 896,115 9,000 905,115

20,489,608 106,547 20,596,155



第２表　繰越明許費の補正

交通安全施設整備事業（歩道床版改修工事） 千円   8  土木費    2  道路橋りょう費 30,000

金　　額項款 事　　　業　　　名



　16,630千円以内

　2,500千円以内

　市広報に要する経費 　令和８年度

　令和８年度から令和10年度まで

第３表　債務負担行為の補正

限　　度　　額事　　　　　　項 期　　　　間

　令和８年度

　14,920千円以内

　戸籍システム使用に要する経費

　3,000千円以内　市議会だよりに要する経費

　自然の家やさか及び海の家あたたの寝具の借上げに要する
　経費

　令和８年度から令和10年度まで 　4,850千円以内

　マロンの里管理運営に要する経費 　令和８年度

 



　

千円
年5.0％以内 　 借入先の融資条件による。ただ

 （ただし、利率見直し方式で借 　 し、市財政の都合により据置期
  入れる資金について、利率の見 　 間及び償還期限を短縮し、もし
  直しを行った後においては、当 　 くは繰上償還又は低利に借換え
  該見直し後の利率） 　 することができる。

第４表　地方債の補正

区分 起 債 の 目 的 限 度 額 起債の方法

478,800

普通貸借
又は

証券発行

474,800

利　　率 償　還　の　方　法

補
正
前 道 路 橋 り ょ う 整 備 事 業

補
正
後

〃



１　総 括

歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳 入）
(単位:千円)

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

1

10

14

15

21

市税

地方交付税

国庫支出金

県支出金

市債

5,196,469

2,501,522

3,274,940

1,119,161

2,512,800

20,489,608

224,099

△134,940

6,638

6,750

4,000

106,547

5,420,568

2,366,582

3,281,578

1,125,911

2,516,800

20,596,155



（歳 出）

款

(単位:千円)

国県支出金

　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 出 合 計

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

2

3

4

8

総務費

民生費

衛生費

土木費

3,840,327

6,037,860

1,266,970

3,067,177

20,489,608

72,873

31,217

457

2,000

106,547

3,913,200

6,069,077

1,267,427

3,069,177

20,596,155

10,465

304

2,619

13,388

4,000

4,000

72,873

20,752

153

△4,619

89,159

地 方 債



(款)10地方交付税 (項) 1地方交付税

(款) 1市税 (項) 2固定資産税

(款) 1市税 (項) 1市民税
２　歳 入

(款)14国庫支出金 (項) 2国庫補助金

(款)14国庫支出金 (項) 1国庫負担金

(単位:千円)

節
目

計

計

計

計

補正前の額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

1

1

1

1

3

5

個人

固定資産税

地方交付税

民生費国庫負担金

衛生費国庫補助金

土木費国庫補助金

1,320,346

1,586,707

3,122,217

3,171,004

2,501,522

2,501,522

1,473,536

1,493,304

38,134

258,230

67,471

67,471

156,628

156,628

△134,940

△134,940

3,500

3,500

304

2,619

1,387,817

1,654,178

3,278,845

3,327,632

2,366,582

2,366,582

1,477,036

1,496,804

38,438

260,849

1

1

1

1

1

1

現年課税分

現年課税分

地方交付税

社会福祉費国庫負担金

保健衛生費国庫補助金

土木管理費国庫補助金

67,471

156,628

△134,940

3,500

304

△2,331

現年課税分　　　　　　　　　　　　67,471

現年課税分　　　　　　　　　　　 156,628

普通交付税　　　　　　　　　　 △134,940

自立支援給付費国庫負担金　　　　　 3,500

出産・子育て応援交付金　　　　　　　 304

社会資本整備総合交付金　　　　　 △2,331



(款)15県支出金 (項) 1県負担金

(款)14国庫支出金 (項) 3委託金

(款)21市債 (項) 1市債

(款)15県支出金 (項) 2県補助金

節

(単位:千円)

目

計

計

計

計

計

補正前の額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

2

2

2

5

民生費委託金

民生費県負担金

民生費県補助金

土木債

1,774,219

6,772

7,417

602,866

707,045

130,331

353,329

824,000

2,512,800

2,923

215

215

1,750

1,750

5,000

5,000

4,000

4,000

1,777,142

6,987

7,632

604,616

708,795

135,331

358,329

828,000

2,516,800

2

1

1

1

1

道路橋りょう費国庫補
助金

社会福祉費委託金

社会福祉費県負担金

社会福祉費県補助金

道路橋りょう債

4,950

215

1,750

5,000

4,000

道路メンテナンス事業国庫補助金　　 4,950

基礎年金等事務委託金　　　　　　　　 215

自立支援給付費県負担金　　　　　　 1,750

重度心身障害者医療助成費県補助金　 5,000

市道改良事業債　　　　　　　　　　 4,000



(款)3民生費 (項)1社会福祉費

(款)2総務費 (項)1総務管理費

３　歳 出

（単位：千円）

補 正 の 財 源 内 訳 節

特 定 財 源目

計

補正前の額 補正額 計

国県支出金 地方債 その他
一般財源 区 分 金 額

説 明

1

4

11

2

5

8

一般管理
費

財産管理
費

諸費

重度心身
障害者医
療給付費

総合支援
費

国民年金
費

1,155,952

1,288,922

324,021

3,373,201

88,255

763,104

16,765

418

47,592

24,863

72,873

10,000

7,000

215

1,156,370

1,336,514

348,884

3,446,074

98,255

770,104

16,980

5,000

5,250

215

418

47,592

24,863

72,873

5,000

1,750

12

24

22

19

19

12

委託料

積立金

償還金利
子及び割
引料

扶助費

扶助費

委託料

418

47,592

24,863

10,000

7,000

215

001人事管理事務 418
委託料 418
システム改修委託料 418

602基金管理事業 47,592
積立金 47,592
減債基金積立金 47,592

001国庫補助金等返還事務 24,863
償還金利子及び割引料 24,863
国庫補助金等返還金 24,863

503重度心身障害者医療費助成事業
10,000

扶助費 10,000
重度心身障害者医療助成費 10,000

503障害者等自立支援給付事業
7,000

扶助費 7,000
自立支援医療給付費 7,000

001国民年金取扱事務 215
委託料 215



(款)8土木費 (項)1土木管理費

(款)3民生費 (項)1社会福祉費

(款)4衛生費 (項)1保健衛生費

（単位：千円）

特 定 財 源

補 正 の 財 源 内 訳 節

目

計

計

計

補正前の額 補正額 計

国県支出金 地方債 その他
一般財源 区 分 金 額

説 明

10

11

5

1

後期高齢
者医療事
業費

介護保険
事業費

母子保健
費

土木管理
費

683,648

460,660

2,997,100

78,073

659,728

258,194

577,199

13,402

600

31,217

457

457

△7,000

△7,000

697,050

461,260

3,028,317

78,530

660,185

251,194

570,199

10,465

304

304

△2,331

△2,331

13,402

600

20,752

153

153

△4,669

△4,669

18

27

12

12

負担金、
補助及び
交付金

繰出金

委託料

委託料

13,402

600

457

△7,000

システム改修委託料 215

001後期高齢者医療事業 13,402
負担金、補助及び交付金 13,402
療養給付費負担金 13,402

001介護保険特別会計歳入補填事務
600

繰出金 600
介護保険特別会計繰出金 600

502出産・子育て応援事業 457
委託料 457
システム改修委託料 457

001建築一般事務 △7,000
委託料 △7,000
耐震改修促進計画改定業務委託料

△7,000



(款)8土木費 (項)2道路橋りょう費 （単位：千円）

計

2道路橋り
ょう維持
費

446,177

896,115

9,000

9,000

455,177

905,115

4,950

4,950

4,000

4,000

50

50

14工事請負
費

9,000302橋りょう等長寿命化事業
9,000

工事請負費 9,000
橋りょう補修工事 9,000


