

議案第 88 号

令和 7 年度大竹市一般会計補正予算（第 6 号）

令和 7 年度大竹市の一般会計補正予算（第 6 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第 1 条 嶸入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 106,547 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 20,596,155 千円とする。

2 嶸入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表 嶸入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第 2 条 繰越明許費の追加は、「第 2 表 繰越明許費の補正」による。

（債務負担行為の補正）

第 3 条 債務負担行為の追加は、「第 3 表 債務負担行為の補正」による。

（地方債の補正）

第 4 条 地方債の変更は、「第 4 表 地方債の補正」による。

令和 7 年 1 月 27 日提出

大竹市長 入山欣郎

第1表 歳入歳出予算補正

歳 入

(単位 :千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
1 市税		5,196,469	224,099	5,420,568
	1 市民税	1,586,707	67,471	1,654,178
	2 固定資産税	3,171,004	156,628	3,327,632
10 地方交付税		2,501,522	134,940	2,366,582
	1 地方交付税	2,501,522	134,940	2,366,582
14 国庫支出金		3,274,940	6,638	3,281,578
	1 国庫負担金	1,493,304	3,500	1,496,804
	2 国庫補助金	1,774,219	2,923	1,777,142
	3 委託金	7,417	215	7,632
15 県支出金		1,119,161	6,750	1,125,911
	1 県負担金	707,045	1,750	708,795
	2 県補助金	353,329	5,000	358,329
21 市債		2,512,800	4,000	2,516,800
	1 市債	2,512,800	4,000	2,516,800
歳 入	合 計	20,489,608	106,547	20,596,155

歳 出

(単位 :千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
2 総務費		3,840,327	72,873	3,913,200
	1 総務管理費	3,373,201	72,873	3,446,074
3 民生費		6,037,860	31,217	6,069,077
	1 社会福祉費	2,997,100	31,217	3,028,317
4 衛生費		1,266,970	457	1,267,427
	1 保健衛生費	659,728	457	660,185
8 土木費		3,067,177	2,000	3,069,177
	1 土木管理費	577,199	7,000	570,199
	2 道路橋りょう費	896,115	9,000	905,115
歳 出 合 計		20,489,608	106,547	20,596,155

第2表 繰越明許費の補正

款	項	事業名	金額
8 土木費	2 道路橋りょう費	交通安全施設整備事業（歩道床版改修工事）	30,000 千円

第3表 債務負担行為の補正

事　　項	期　　間	限　度　額
市議会だよりに要する経費	令和8年度	3,000千円以内
市広報に要する経費	令和8年度	16,630千円以内
戸籍システム使用に要する経費	令和8年度から令和10年度まで	2,500千円以内
マロンの里管理運営に要する経費	令和8年度	14,920千円以内
自然の家やさか及び海の家あたたの寝具の借上げに要する経費	令和8年度から令和10年度まで	4,850千円以内

第4表 地方債の補正

区分	起債の目的	限度額	起債の方法	利 率	償還の方法
補正前	道路橋りょう整備事業	千円 474,800	普通貸借 又は 証券発行	年5.0%以内 (ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率)	借入先の融資条件による。ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、もしくは繰上償還又は低利に借換えることができる。
補正後	〃	478,800			

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総 括

(歳 入)

(単位 :千円)

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
1 市税	5,196,469	224,099	5,420,568
10 地方交付税	2,501,522	134,940	2,366,582
14 国庫支出金	3,274,940	6,638	3,281,578
15 県支出金	1,119,161	6,750	1,125,911
21 市債	2,512,800	4,000	2,516,800
歳 入 合 計	20,489,608	106,547	20,596,155

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			一般財源	
				特定財源				
				国県支出金	地方債	その他		
2 総務費	3,840,327	72,873	3,913,200				72,873	
3 民生費	6,037,860	31,217	6,069,077	10,465			20,752	
4 衛生費	1,266,970	457	1,267,427	304			153	
8 土木費	3,067,177	2,000	3,069,177	2,619	4,000		4,619	
歳出合計	20,489,608	106,547	20,596,155	13,388	4,000		89,159	

2歳入
款) 市税

項) 市民税

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1個人	1,320,346	67,471	1,387,817	1 現年課税分	67,471	現年課税分 67,471
計	1,586,707	67,471	1,654,178			

款) 市税

項) 固定資産税

1 固定資産税	3,122,217	156,628	3,278,845	1 現年課税分	156,628	現年課税分 156,628
計	3,171,004	156,628	3,327,632			

款) 10地方交付税

項) 地方交付税

1 地方交付税	2,501,522	134,940	2,366,582	1 地方交付税	134,940	普通交付税 134,940
計	2,501,522	134,940	2,366,582			

款) 14国庫支出金

項) 国庫負担金

1 民生費国庫負担金	1,473,536	3,500	1,477,036	1 社会福祉費国庫負担金	3,500	自立支援給付費国庫負担金 3,500
計	1,493,304	3,500	1,496,804			

款) 14国庫支出金

項) 国庫補助金

3 衛生費国庫補助金	38,134	304	38,438	1 保健衛生費国庫補助金	304	出産・子育て応援交付金 304
5 土木費国庫補助金	258,230	2,619	260,849	1 土木管理費国庫補助金	2,331	社会資本整備総合交付金 2,331

(単位 :千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
				2 道路橋りょう費国庫補助金	4,950	道路メンテナンス事業国庫補助金 4,950
計	1,774,219	2,923	1,777,142			

款) 14国庫支出金

項) 3委託金

2 民生費委託金	6,772	215	6,987	1 社会福祉費委託金	215	基礎年金等事務委託金	215
計	7,417	215	7,632				

款) 15県支出金

項) 1県負担金

2 民生費県負担金	602,866	1,750	604,616	1 社会福祉費県負担金	1,750	自立支援給付費県負担金	1,750
計	707,045	1,750	708,795				

款) 15県支出金

項) 2県補助金

2 民生費県補助金	130,331	5,000	135,331	1 社会福祉費県補助金	5,000	重度心身障害者医療助成費県補助金	5,000
計	353,329	5,000	358,329				

款) 21市債

項) 1市債

5 土木債	824,000	4,000	828,000	1 道路橋りょう債	4,000	市道改良事業債	4,000
計	2,512,800	4,000	2,516,800				

3 歳 出

款) 2 総務費

項) 1 総務管理費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補 正 の 財 源 内 訳			節		説 明	
				特 定 財 源			一般財源	区 分	金 額	
				国県支出金	地 方 債	そ の 他				
1 一般管理費	1,155,952	418	1,156,370				418	12 委託料	418	001 人事管理事務 委託料 システム改修委託料 418 418 418
4 財産管理費	1,288,922	47,592	1,336,514				47,592	24 積立金	47,592	602 基金管理事業 積立金 減債基金積立金 47,592 47,592 47,592
11 諸費	324,021	24,863	348,884				24,863	22 償還金利子及び割引料	24,863	001 国庫補助金等返還事務 償還金利子及び割引料 国庫補助金等返還金 24,863 24,863 24,863
計	3,373,201	72,873	3,446,074				72,873			

款) 3 民生費

項) 1 社会福祉費

2 重度心身障害者医療給付費	88,255	10,000	98,255	5,000			5,000	19 扶助費	10,000	503 重度心身障害者医療費助成事業 扶助費 重度心身障害者医療助成費 10,000 10,000 10,000 10,000
5 総合支援費	763,104	7,000	770,104	5,250			1,750	19 扶助費	7,000	503 障害者等自立支援給付事業 扶助費 自立支援医療給付費 7,000 7,000 7,000 7,000
8 国民年金費	16,765	215	16,980	215				12 委託料	215	001 国民年金取扱事務 委託料 215 215 215

款) 3 民生費

項) 1 社会福祉費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補 正 の 財 源 内 訳			節		説 明		
				特 定 財 源			一般財源	区 分	金 額		
				国県支出金	地 方 債	そ の 他					
										システム改修委託料	215
10 後期高齢者医療事業費	683,648	13,402	697,050				13,402	18 負担金、補助及び交付金	13,402	001 後期高齢者医療事業負担金、補助及び交付金	13,402
										療養給付費負担金	13,402
11 介護保険事業費	460,660	600	461,260				600	27 繰出金	600	001 介護保険特別会計歳入補填事務	600
										繰出金	600
										介護保険特別会計繰出金	600
計	2,997,100	31,217	3,028,317	10,465			20,752				

款) 4 衛生費

項) 1 保健衛生費

5 母子保健費	78,073	457	78,530	304			153	12 委託料	457	502 出産・子育て応援事業委託料	457
計	659,728	457	660,185	304			153				457

款) 8 土木費

項) 1 土木管理費

1 土木管理費	258,194	7,000	251,194	2,331			4,669	12 委託料	7,000	001 建築一般事務委託料	7,000
										耐震改修促進計画改定業務委託料	7,000
計	577,199	7,000	570,199	2,331			4,669				

款) 8 土木費

項) 2 道路橋りょう費

(単位:千円)

2 道路橋りょう維持費	446,177	9,000	455,177	4,950	4,000		50	14 工事請負費	9,000	302 橋りょう等長寿命化事業 工事請負費 橋りょう補修工事	9,000 9,000 9,000
計	896,115	9,000	905,115	4,950	4,000		50				